
2021학년도

전주문학초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.08.10)

(1차추경예산)

전주문학초등학교



전주문학초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-10 예산액 1,818,272,000

2021학년도 전주문학초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 전주문학초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,818,272,000원으로 하며

 세입·세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문학초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,818,272 1,461,999 356,273 24.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,098 13,748 0.7

학생복지/교육격차 해소 70,388 596,333 32.7

기본적 교육활동 41,435 257,354 14.1

선택적 교육활동 134,275 597,575 32.8

교육활동 지원 68,160 139,522 7.6

학교 일반운영 40,917 210,820 11.5

학교 재무활동 0 2,920 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 399,402 1,199,102 65.9

자체수입 학부모부담수입 -34,164 575,735 31.6

자체수입 행정활동수입 0 2,400 0.1

기타수입 전년도이월금 -8,965 41,035 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,199,102 799,700 399,402

1.지방교육자치단체이전수입 1,199,102 799,700 399,402

1.교육비특별회계전입금수입 1,199,102 799,700 399,402

1.교육비특별회계전입금 1,199,102 799,700 399,402

1.학교운영비전입금 485,198 467,504 17,694 기본운영비 : 17,694,000원 * 1교 = 17,694,000

2.목적사업비전입금 291,408 0 291,408
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 14,184,000

원 * 1교 =
14,184,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 2,530,000원 

* 1교 =
2,530,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,080,000원 

* 1교 =
1,080,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 10,458,000원

 * 1교 =
10,458,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 10,838,000원

 * 1교 =
10,838,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 11,402,000원

 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 1,457,000원 

* 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 7,350,000

원 * 1교 =
7,350,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 4,485,000

원 * 1교 =
4,485,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

2,582,000원 * 1교 =
2,582,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

8,099,000원 * 1교 =
8,099,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 1,100,000원 

* 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원운영비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,020,000원 * 1교 =
3,020,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

16,513,000원 * 1교 =
16,513,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)배움터봉사자활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,166,000원 * 1교 =
1,166,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

비 : 4,880,000원 * 1교 =
4,880,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)도서관자원봉사동아리운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)수학점핑학교운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

143,000원 * 1교 =
143,000

(성립전_1추)육성종목운영학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)육성종목운영학교운영비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물구입비 : 

19,200,000원 * 1교 =
19,200,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)수학교육환경개선운영비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)제50회전국소년체육대회강화훈련

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)제50회전국소년체육대회참가선수

운영지원비 : 2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_1추)학교여건개선사업비 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)기초학력보조교사제운영비 : 

3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_1추)긴급돌봄단기인력인건비 : 

5,555,000원 * 1교 =
5,555,000

3.급식비지원금 332,196 332,196 0

4.방과후학교활동비지원금 46,200 0 46,200
(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,000 0 27,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 27,000,000

원 * 1교 =
27,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 17,100 0 17,100
(성립전_1추)수학여행지원비 : 17,100,000원 *

 1교 =
17,100,000

2.자체수입 578,135 612,299 -34,164

1.학부모부담수입 575,735 609,899 -34,164

1.수익자부담수입 575,735 609,899 -34,164

1.급식비 79,455 79,455 0

1.급식비 40,755 40,755 0

2.우유급식비 38,700 38,700 0

2.방과후학교활동비 424,140 434,040 -9,900

1.방과후학교활동비 424,140 434,040 -9,900 우주항공과학부 : -9,900,000원*1회= -9,900,000

3.현장체험학습비 19,740 44,004 -24,264

1.현장체험학습비 19,740 44,004 -24,264 현장체험학습비(1학기) : -24,264,000원*1회= -24,264,000

4.청소년단체활동비 32,000 32,000 0

1.청소년단체활동비 32,000 32,000 0

5.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0

6.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

1.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 41,035 50,000 -8,965

1.전년도이월금 41,035 50,000 -8,965
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 41,035 50,000 -8,965

1.순세계잉여금 41,035 50,000 -8,965

1.순세계잉여금 41,035 50,000 -8,965 순세계잉여금 : -8,965,000원*1회 = -8,965,000

세입합계 1,818,272 1,461,999 356,273
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,748 12,650 1,098

1.기타 교직원보수 1,566 400 1,166

1.교직원대체인건비 1,566 400 1,166

1.교원대체인건비 1,406 240 1,166

1.기간제교원인건비 1,166 0 1,166
(성립전_1추)성과상여금 : 1,166,000원*1

명*1회=
1,166,000

2.기간제교원법정부담금 240 240 0

2.직원대체인건비 160 160 0

1.기간제직원법정부담금 160 160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,182 12,250 -68

1.교직원연수 7,832 7,900 -68

1.직무연수 932 1,000 -68

1.일반수용비 932 1,000 -68
현업업무종사자산업안전보건교육비 : 

-250,000원*1회=
-250,000

공무원맞춤형노사관계교육비 : 182,000원

*1회=
182,000

2.자율연수 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 4,350 4,350 0

1.동호회지원 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.교직원문화행사 3,090 3,090 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,890 1,890 0

2.학생복지/교육격차 해소 596,333 525,945 70,388

1.급식 관리 441,229 414,971 26,258

1.학교급식운영 441,229 414,971 26,258

1.급식재료구입비 357,978 336,528 21,450

1.급식용식재료비 357,978 336,528 21,450 (성립전_1추)식품비 : 19,200,000원*1식= 19,200,000

(성립전_1추)식품비 : 2,250,000원*1식= 2,250,000
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2.우유급식비 39,000 38,700 300

1.우유대금 39,000 38,700 300
급식용우유대금학교부담금 : 37,500원*8개

월*1회=
300,000

3.급식운영비 37,623 37,743 -120

1.일반수용비 30,623 30,743 -120
급식도우미서비스이용료 : -120,000원*1회

=
-120,000

2.연료비 7,000 7,000 0

4.급식기구확충비 4,485 0 4,485

1.비품구입비 4,485 0 4,485 (성립전_1추)국솥구입 : 2,470,000원*1대= 2,470,000

(성립전_1추)싱크대구입 : 725,000원*1대= 725,000

(성립전_1추)손소독기구입 : 350,000원*2

대=
700,000

(성립전_1추)세면기구입 : 590,000원*1대= 590,000

5.대체인건비 143 0 143

1.기간제직원인건비 141 0 141
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

140,860*1명*1회=
141,000

2.기간제직원법정부담금 2 0 2
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 1,410*1

명*1회 =
2,000

6.급식시설관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.보건관리 55,864 53,934 1,930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,632 33,202 2,430

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 12,256 12,256 0

1.학생복지비 12,256 12,256 0

3.보건실운영 3,920 3,920 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,320 2,320 0

3.비품구입비 800 800 0

4.보건교육 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0
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5.학생정서행동특성검사 162 752 -590

1.기타공공요금 122 452 -330 결과지발송우편료 : -330,000원*1회= -330,000

2.교육운영비 40 300 -260 검사지및봉투구입 : -260,000원*1회= -260,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,020 0 3,020

1.일반수용비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)방문인형극공연관람 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)배너구입 : 177,000원*1회= 177,000

배너구입 : -177,000원*1회= -177,000

(성립전_1추)등신대구입 : 360,000원*1회= 360,000

2.운영수당 1,140 0 1,140
(성립전_1추)학생연수강사비 : 60,000원*6

회=
360,000

학생연수강사비 : 60,000원*13학급= 780,000

3.교육운영비 820 0 820
(성립전_1추)교육홍보용품구입 : 53,900원

*10종*2회=
1,078,000

교육홍보용품구입 : -637,000원*1회= -637,000

문예대회상품구입 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)문예대회상품구입 : 2,300원

*150명=
345,000

체험학습물품구입 : 26,800원*5종*1회= 134,000

7.교직원결핵검진 530 530 0

1.교직원복지비 530 530 0

8.감염병예방 11,764 11,764 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.학생복지비 8,264 8,264 0

2.학교환경위생관리 20,232 20,732 -500

1.먹는물관리 4,812 4,812 0

1.일반수용비 4,812 4,812 0

2.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

3.공기정화장치운영 15,000 15,500 -500

1.일반수용비 15,000 15,500 -500 전기요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생복지 99,240 57,040 42,200
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1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사 인건비 800 0 800

1.무기계약직원인건비 800 0 800
(성립전_1추)연장근로수당 : 10,000원*1명

*80시간=
800,000

2.교육복지사업 운영비 41,400 0 41,400

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 100,000

원*12개월=
1,200,000

2.운영수당 25,480 0 25,480
(성립전_1추)학급심리검사강사비 : 

105,000원*14학급=
1,470,000

(성립전_1추)학급해석강사비 : 140,000원

*5회=
700,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*3명

*20회=
3,000,000

(성립전_1추)인지치료상담비 : 50,000원*3

명*20회=
3,000,000

(성립전_1추)슈퍼비전강사비 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_1추)부모교육및가족체험강사비 : 

50,000원*10가정*2회=
1,000,000

(성립전_1추)감정코칭집단상담비 : 

105,000원*15회*2집단=
3,150,000

(성립전_1추)카혼강사비 : 32,000원*40회

*2개반=
2,560,000

(성립전_1추)책놀이강사비 : 32,000원*40

회*3개반=
3,840,000

(성립전_1추)미디어집단상담비 : 105,000

원*12회*1집단=
1,260,000

(성립전_1추)원예집단상담비 : 105,000원

*13회*2집단=
2,730,000

(성립전_1추)스포츠활동강사비 : 32,000원

*30회*2개반=
1,920,000

(성립전_1추)교직원연수및동아리강사비 : 

150,000원*4회=
600,000

3.여비 800 0 800 (성립전_1추)여비 : 10,000원*8회*10개월= 800,000

4.교육운영비 13,120 0 13,120
(성립전_1추)학생파악운영비 : 33,000원

*16학급=
528,000

(성립전_1추)랜선놀이운영비 : 10,700원

*10명*6회=
642,000

(성립전_1추)긴급지원운영비 : 100,000원

*12명*2회=
2,400,000

(성립전_1추)심리검사비 : 250,000원*2명= 500,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 30,000원

*10팀*5회=
1,500,000

(성립전_1추)가족문화체험체험비 : 50,000

원*10가정*1회=
500,000

(성립전_1추)감정코칭집단운영비 : 

150,000원*2집단=
300,000

(성립전_1추)책놀이운영비 : 100,000원*3

개반=
300,000

(성립전_1추)미디어집단운영비 : 200,000

원*1집단=
200,000
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(성립전_1추)원예집단운영비 : 7,000원*13

회*5명*2집단=
910,000

(성립전_1추)스포츠활동운영비 : 50,000원

*2개반=
100,000

(성립전_1추)교육과정연계학급운영비 : 

100,000원*30학급=
3,000,000

(성립전_1추)행복동행운영비 : 208,000원

*5학급=
1,040,000

(성립전_1추)해피아이넷운영비 : 80,000원

*10명=
800,000

(성립전_1추)가정방문물품구입 : 20,000원

*20가정=
400,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*10명*10

회=
800,000

2.학생복지운영 57,040 57,040 0

1.졸업앨범제작 8,680 8,680 0

1.일반수용비 580 580 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

2.학생교과서구입 48,360 48,360 0

1.교육운영비 48,360 48,360 0

3.기본적 교육활동 257,354 215,919 41,435

1.교과 활동 92,847 55,348 37,499

1.교과활동지원 44,170 33,820 10,350

1.학습준비물구입 22,320 22,320 0

1.학습준비물 22,320 22,320 0

2.교사용교과서(지도서)구입 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

4.기초학력지도 3,250 0 3,250

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)기초학력보조교사활동비 : 

20,000원*5명*25회=
2,500,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)기초학력학급지원비 : 

150,000원*5명*1회=
750,000

5.맞춤형학습지원운영 5,600 0 5,600

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*9시간*16

주=
4,320,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)교재구입 : 11,000원*20명*4

회=
880,000
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(성립전_1추)수업운영용품구입 : 4,000원

*20명*5회=
400,000

6.맞춤형학습지원학급운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000원

*1학급*11회=
1,100,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 40,000원*2종

*5회=
400,000

2.수학 교과활동 5,000 0 5,000

1.수학점핑학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 30,000원*10

종*15회=
4,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*50명*1

회=
500,000

3.과학 교과활동 11,688 11,688 0

1.교과운영 11,688 11,688 0

1.운영수당 198 198 0

2.교육운영비 10,590 10,590 0

3.비품구입비 900 900 0

4.[국고]체육 교과활동 23,249 1,400 21,849

1.교과운영 1,700 1,400 300

1.교직원복지비 700 400 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명*1회=
300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 12,742 0 12,742
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

(성립전_1추)기본급 : 1,900,260원*1명*6

개월=
11,402,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 242,830

원*1명*6개월=
1,457,000

3.수상안전교육운영 7,350 0 7,350

1.교육운영비 7,350 0 7,350
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료 : 

350,000원*7대*3회=
7,350,000

5.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 800 800 0
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6.외국어 교과활동 6,840 6,840 0

1.교과운영 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.영어캠프운영 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

7.특수교육교과활동 900 600 300

1.통합학급운영 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300 교육용품 : 300,000원*1학급= 300,000

2.창의적 체험활동 164,507 160,571 3,936

1.자율활동 57,139 51,439 5,700

1.학생회활동지원 3,770 3,770 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,770 2,770 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 271 271 0

1.교육운영비 271 271 0

4.체육대회 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

5.학교행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.창의적재량활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.4학년학생선택중심동아리운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

8.체육경연대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0
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9.과학융합축제 9,596 9,596 0

1.교육운영비 9,596 9,596 0

10.조리실습실운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

11.독서행사운영 4,832 4,832 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,232 4,232 0

12.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

13.스쿨팜운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

14.전주다움교육과정운영 4,600 0 4,600

1.운영수당 736 0 736
(성립전_1추)1학년강사료 : 32,000원*2시

간*4반=
256,000

(성립전_1추)2학년강사료 : 32,000원*3시

간*5반=
480,000

2.교육운영비 3,544 0 3,544
(성립전_1추)1학년운영용품구입 : 43,100

원*10종*4반=
1,724,000

(성립전_1추)2학년운영용품구입 : 36,400

원*10종*5반=
1,820,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)1학년협의회비 : 15,000원*4

명*2회=
120,000

(성립전_1추)2학년협의회비 : 20,000원*5

명*2회=
200,000

15.책읽는교실운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)독서활동재료구입 : 10,000원

*10종*5학급=
500,000

(성립전_1추)독서활동도서구입 : 12,000원

*10종*5학급=
600,000

2.현장체험학습활동 39,490 46,654 -7,164

1.수학여행 18,000 900 17,100

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 17,100 0 17,100
(성립전_1추)테마식현장체험학습용역료 : 

114,000원*150명*1회=
17,100,000

2.현장학습 21,490 45,754 -24,264

강영희 2021년 08월 10일 14시 06분 06초 16 전라북도교육청 전주문학초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 19,740 44,004 -24,264 차량임차료(1학기) : -19,800,000원*1회= -19,800,000

입장료및체험료(1학기) : -4,464,000원*1

회=
-4,464,000

3.동아리활동 63,094 57,694 5,400

1.동아리활동 4,394 4,394 0

1.운영수당 1,504 1,024 480 중창단강사료 : 32,000원*1명*15회= 480,000

2.학생복지비 2,890 3,370 -480 중창단간식비 : -270,000원*1회= -270,000

중창단의상대여비 : -500,000원*1회= -500,000

중창단활동비 : 5,800원*10명*5회= 290,000

2.청소년단체활동 32,000 32,300 -300

1.교육운영비 0 100 -100 인솔교사부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 32,000 32,200 -200 준거집단별 기본활동비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학교스포츠클럽활동 5,700 0 5,700

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)2학년스포츠클럽운영비 : 

100,000원*5학급=
500,000

(성립전_1추)3학년스포츠클럽운영비 : 

100,000원*5학급=
500,000

(성립전_1추)4학년스포츠클럽운영비 : 

100,000원*5학급=
500,000

(성립전_1추)5학년스포츠클럽운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)6학년스포츠클럽운영비 : 

100,000원*5학급=
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

150,000원*10종*1회=
1,500,000

(성립전_1추)1학년스포츠클럽운영비 : 

100,000원*4학급=
400,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학교스포츠클럽비품구입 : 

600,000원*2종*1회=
1,200,000

4.오케스트라운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 9,216 9,216 0

3.교육운영비 11,184 11,184 0

4.진로활동 4,784 4,784 0

1.진로체험활동 4,784 4,784 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 3,784 3,784 0

4.선택적 교육활동 597,575 463,300 134,275

1.방과후학교 운영 553,422 446,280 107,142

1.방과후학교운영 482,071 434,040 48,031

1.특기적성교육 454,140 434,040 20,100

1.운영수당 367,140 356,040 11,100
우주항공과학부강사료 : -9,900,000원*1회

=
-9,900,000

(성립전_1추)방과후자유수강권강사료 : 

56,000원*125명*3개월=
21,000,000

2.교육운영비 87,000 78,000 9,000
(성립전_1추)방과후자유수강권교재비 : 

30,000원*100명*3개월=
9,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 11,731 0 11,731

1.무기계약직원인건비 10,803 0 10,803
(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)급식비 : 138,200원*1명*10개

월=
1,382,000

(성립전_1추)기본급 : 681,100원*1명*10개

월=
6,811,000

(성립전_1추)2020학년도퇴직금부족분 : 

360,000원*1명*1회=
360,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*1명*10

개월 =
200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2회 =
300,000

2.무기계약직원법정부담금 928 0 928
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 92,800

원*1명*10개월=
928,000

3.도시지역방과후학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)복사기임차료 : 200,000원*11

월=
2,200,000

2.운영수당 120 0 120 (성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*12회= 120,000

3.전기요금 4,800 0 4,800 (성립전_1추)전기요금 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

4.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)운영물품구입 : 185,000원*20

종*2회=
7,400,000

5.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*4회= 480,000

4.특수교육대상자방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사료 : 75,000원*2명*6월= 900,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교재및재료비 : 25,000원*2명

*6월=
300,000

2.돌봄교실운영 71,351 12,240 59,111

1.돌봄교실운영 39,000 12,000 27,000
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1.운영수당 13,824 0 13,824
(성립전_1추)프로그램강사료 : 32,000원*9

시간*4주*12월=
13,824,000

2.교육운영비 25,176 12,000 13,176
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 166,000

원*3실*12월=
5,976,000

(성립전_1추)간식비(무료) : 20,000원*30

명*12월=
7,200,000

2.돌봄전담사운영 26,796 240 26,556

1.무기계약직원인건비 23,426 240 23,186
(성립전_1추)자체연장근로수당 : 40,000원

*3명*2개월=
240,000

(성립전_1추)기본급 : 920,000원*3명*3개

월=
8,280,000

(성립전_1추)기본급 : 880,440원*3명*3개

월=
7,924,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1명*3개

월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1명*3개

월=
180,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*3명*3개

월=
473,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,550원*3명*3개

월=
473,000

(성립전_1추)급식비 : 133,970원*3명*3개

월=
1,206,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3명*3개

월=
1,260,000

(성립전_1추)교육청지원연장근로수당 : 

31,660원*3명*3개월=
285,000

(성립전_1추)대체수당 : 40,000원*3명*3개

월=
360,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명*1회=
1,650,000

(성립전_1추)정기상여금 : 75,000원*3명*3

개월=
675,000

2.무기계약직원법정부담금 3,370 0 3,370
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 254,440

원*3명*3개월=
2,290,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 120,000

원*3명*3개월=
1,080,000

3.긴급돌봄단기인력인건비 5,555 0 5,555

1.기간제직원인건비 4,912 0 4,912
(성립전_1추)기본급 : 858,400원*1명*5개

월 =
4,292,000

(성립전_1추)주휴수당 : 103,000원*1명*5

개월=
515,000

(성립전_1추)월차수당 : 26,250원*1명*4개

월=
105,000

2.기간제직원법정부담금 643 0 643
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 128,600

원*1명*5개월=
643,000

2.독서활동 17,620 17,020 600

1.독서활동운영 17,620 17,020 600

1.도서구입 11,330 11,330 0

1.도서구입비 11,330 11,330 0
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2.도서관운영 5,690 5,690 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.도서관자원봉사동아리운영 600 0 600

1.일반수용비 540 0 540
(성립전_1추)도서및문구류구입 : 27,000원

*10종*2회=
540,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)다과구입 : 15,000원*2종*2회

=
60,000

3.교기육성 26,533 0 26,533

1.[국고]교기운영 26,533 0 26,533

1.육상부운영 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)운영비 : 400,000원*11명*1회

=
4,400,000

2.학교운동부지도자인건비 17,013 0 17,013

1.기간제교원인건비 14,920 0 14,920
(성립전_1추)근속수당 : 270,000원*1명*6

개월=
1,620,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*6개

월=
240,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*1명*6

개월=
11,670,000

2.여비 500 0 500 (성립전_1추)여비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

3.기간제교원법정부담금 1,593 0 1,593
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 265,500

원*1명*6개월=
1,593,000

3.아이스하키부운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)운영비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

4.[국고]전국소년체육대회훈련지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강화훈련비 : 400,000원*5명= 2,000,000

5.[국고]전국소년체육대회참가선수운영지원2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720 (성립전_1추)운영비 : 680,000원*4명= 2,720,000

5.교육활동 지원 139,522 71,362 68,160

1.교무업무 운영 25,036 25,636 -600

1.교무학사운영 25,036 25,636 -600

1.교무실무사인건비 400 400 0
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1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.교무학사운영 1,516 1,516 0

1.교육운영비 916 916 0

2.기타자산취득비 600 600 0

3.교육활동홍보 4,440 5,040 -600

1.교육운영비 4,440 5,040 -600 학사일정달력제작 : -600,000원*1회= -600,000

4.입학식 및 졸업식 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

5.환경정리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

6.수업장학 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.청소용품 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

2.생활지도운영 28,461 13,201 15,260

1.학생생활상담지도 8,720 0 8,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.마음치유생명지킴운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 125,000원

*16학급*1회=
2,000,000

2.학교폭력예방 8,451 5,751 2,700

1.학교폭력관련연수지원 1,100 400 700

1.교육운영비 1,100 400 700 인성교육운영비 : 350,000원*2회= 700,000

2.안전한학교환경구축 2,100 100 2,000

1.교육운영비 1,900 100 1,800
(성립전_1추)1학년수업용품구입 : 60,000

원*4반=
240,000

(성립전_1추)2학년수업용품구입 : 60,000

원*5반=
300,000

(성립전_1추)3학년수업용품구입 : 60,000

원*5반=
300,000

(성립전_1추)4학년수업용품구입 : 60,000

원*5반=
300,000
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(성립전_1추)5학년수업용품구입 : 60,000

원*6반=
360,000

(성립전_1추)6학년수업용품구입 : 60,000

원*5반=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학교폭력예방교육협의회비 : 

20,000원*5명*2회=
200,000

3.학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.안심알리미서비스 4,651 4,651 0

1.일반수용비 4,651 4,651 0

3.학생안전교육 11,290 7,450 3,840

1.안전교육 6,410 7,450 -1,040

1.일반수용비 1,600 2,640 -1,040
스쿨존안전지킴이서비스이용료 : 

-1,040,000원*1회 =
-1,040,000

2.교육운영비 4,810 4,810 0

2.학부모안전도우미운영 4,880 0 4,880

1.일반수용비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)운영용품구입 : 47,000원*10

종*10회=
4,700,000

2.여비 180 0 180 (성립전_1추)여비 : 10,000원*3명*6회= 180,000

3.학습지원실 운영 33,025 31,525 1,500

1.방송실운영 3,375 3,375 0

1.방송장비구입 1,150 450 700

1.비품구입비 1,150 450 700 방송장비구입 : 700,000원*1대*1회= 700,000

2.방송실운영 2,225 2,925 -700

1.교육운영비 2,225 2,925 -700 운영용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

방송장비수리 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.정보화실운영 29,650 28,150 1,500

1.학교정보화지원 29,650 28,150 1,500

1.일반수용비 18,350 18,350 0

2.비품구입비 10,500 9,000 1,500 교사용컴퓨터구입 : 702,500원*4대*1회= 2,810,000

프린터구입 : 172,500원*4대*1회= 690,000

원격수업장비구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타자산취득비 800 800 0
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4.교육여건 개선 53,000 1,000 52,000

1.교육환경개선 53,000 1,000 52,000

1.교실환경개선 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000 각실비품구입 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

2.후문주차장환경개선 11,000 0 11,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)후문주차장자바라설치 : 

11,000,000원*1식=
11,000,000

3.융합형수학교실구축 40,000 0 40,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)융합수학교실구축공사 : 

35,000,000원*1식=
35,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)융합수학교실비품구입 : 

1,000,000원*5종*1회=
5,000,000

6.학교 일반운영 210,820 169,903 40,917

1.학교기관 운영 59,770 45,586 14,184

1.부서기본운영 45,586 45,586 0

1.교장실운영 12,048 12,048 0

1.일반업무추진비 8,400 8,400 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 31,538 31,538 0

1.일반수용비 14,333 14,333 0

2.기타공공요금 195 195 0

3.여비 17,010 17,010 0

3.교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 14,184 0 14,184

1.사회복무요원인건비 14,184 0 14,184

1.기간제직원인건비 13,584 0 13,584 (성립전_1추)봉급 : 416,000원*2명*12월= 9,984,000

(성립전_1추)중식비 : 100,000원*2명*12월

=
2,400,000

(성립전_1추)교통비 : 50,000원*2명*12월 

=
1,200,000

2.교직원복지비 600 0 600 (성립전_1추)제복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.시설 장비 유지 146,670 119,937 26,733
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1.학교시설장비유지 146,670 119,937 26,733

1.공공요금및제세공과금 80,724 80,724 0

1.전기요금 54,972 54,972 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 10,152 10,152 0

2.연료비 60 60 0

1.연료비 60 60 0

3.시설관리용역 16,814 15,680 1,134

1.일반수용비 16,814 15,680 1,134 CCTV위탁관리용역비 : -216,000원*1회= -216,000

산업안전보건관리감독자업무위탁용역비 : 

150,000원*9월=
1,350,000

4.시설일반관리 27,126 20,353 6,773

1.일반수용비 26,726 19,953 6,773 소규모수선비 : 1,354,600원*5회= 6,773,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.당직관리 1,560 1,320 240

1.일반수용비 1,560 1,320 240 무인기계경비용역비 : 240,000원*1회= 240,000

7.청소원인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전_1추)기본급 : 1,140,000원*1명*10

개월=
11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*10개

월=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1명

*1회=
1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1명*1

회=
1,470,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 164,200

원*1명*10회=
1,642,000

3.학교운영 협력 4,380 4,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0
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1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 2,920 2,920 0

1.예비비 2,920 2,920 0

1.예비비 2,920 2,920 0

1.예비비 2,920 2,920 0

1.예비비 2,920 2,920 0

세출합계 1,818,272 1,461,999 356,273
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